condições estabelecidos na proposta do segundo outorgante e no caderno de encargos, Fazem parte

integrante do contrato todos os documentos previstos no no 2 do artigo 96.9 do DL n.! 111-5/2017, de

31 de agosto, na sua redação atual

—- Segunda: 0 valor contratual e de € 88.406,23 (oitenta e oito mil quatrocentos e seis euros e vinte e

três cêntimos), acrescido de IVA à taxa em vigor ———--

—— Terceira: 0 presente contrato retroage ao dia 29/11/2020 estando em vigor até ao dia 28/05/2021,

perfazendo a praxe total de 180 dias. O encargo para o presente ano económico e de € 85.406,23

[...]

expostos pelo primeiro outorgante, obrigando-se por isso ao seu Integral cumprimento, tendo oferecido

como garantia 5% do valor total da adjudicação, excluido do IVA. Para o efeito, a firma Endesa Energia,

S.A. - sucursal Portugal, apresentou a garantia bancária n.o 0482687, titulada pelo banco Banklnter SA.,

no montante de € 4.420,31 (quatro mil quatrocentos e vinte euros e trinta e um cêntimos).

--— Sexta: 0 primeiro outorgante designa o técnico Marco Filipe Salgueiro Pereira, para gestor do

presente contrato, cuja função é de acompanhar a execução no mesmo, ao abrigo do artigo 290,11-A, do

Decreto Lei no 111-8/2017, de 31 de agosto, na sua redação atual.